广 西 壮 族 自治 区

卫 生 厅 文 件
“
r

丶

桂卫医 E聊
★

〕187号

自治区卫生厅关于印发 《广西壮族自治区医疗机构
输血科 (血库)管理规范 (试行)》的通知

各市卫生局,柳铁、柳钢、平果铝卫生处,区直各医疗机构:
为了加强我区医疗机构临床用血管理ェ作,预防和控制经

血途径传播的疾病通过临床输血途径传播,根据 《中华人民共
和国献血法》、《中华人民共和国传染病防治法》和 《医疗机构
临床用血管理办法 (试行,,9。特制定 《广西壮族自治区医疗机
构输血科 (血库)管理规范 (试行J,9、《广西壮族自治区医疗机
构输血科 (血库)基本标准》和 《广西壮族自治区医疗机构临
.床输血质量评估细则》,现印发给你们,请严格遵照执行,并将
执行情况及时反馈我厅医政处。

广西壮

殇
抄送:自治区卫生监督所。

广西壮族自治区卫生厅办公室 zO05年1月 12日印发

校对:医政处 卢春柳 +Irp:  f f f r * f t  ( * rp130a)

管理规范 试行)

第一条 根据 《中华人民共和国献血法》、《广西壮族自治

区献血条例》、《医疗机构临床用血管理办法 (试行,,,和《临

床输血技术规范》制定本规范。

第二条 输血科 (血库)是在医院临床输血管理委员会的

领导下,负责本单位临床用血的计划申报、血液储备和临床用

血技术指导,确保贮血、配血和科学、合理用血措施的执行,

对本单位临床用血制度执行情况进行检查,并参与临床输血有

关疾病的诊断、治疗及科研的一个独立设置的科室。

第三条 输血科 (血库)的业务用房,基本设备和人员配

各,必须符合输血科 (血库)基本标准。输血科 (血库)基本

标准由自治区卫生厅另行制订。

第四条 输血科 (血库)基本职责:

一、制定各种临床用血与血液安全管理制度和措施,报医

院临床输血管理委员会批准后组织实施;

二`评估临床输血治疗效果与效益;

三、分析、评估输血不良反应和输血后经血传播疾病发生

的原因;

四、组织专家对特殊输血病例进行会诊并分析、评估不合

理输血病例;

五、定期组织专家对重大输血差错、事故进行鉴定,并向医

院临床输血管理委员会提交书面报告和结论;

的推广和运用;

七、向医院提交年度工作报告,并提出临床用血管理的合
L     理

化建议。

f      第五条 二、三级医疗机构输血科在履行基本职责外,还

应提供以下输血技术服务:

现代输血技术指导和技术咨询,协助进行某些 关疑难病症的

诊断与治疗。

二、结合临床开展输 医学科学研究。

三、配合医院所在地献血办公室搞好临床输血管理。

第六条 输血科 (血库)必须建立健全各项规章制度并严
`    格执行,确保输血安全。

:      第七条 输血科 (血库)应当指导和监督临床科学、合理

用血,不得浪费和滥用血液。要纠正和杜绝输注
“
营养血

”、“安

慰血
”̄、“新鲜血

”
行为。

第八条 输血科 (血 )在血液的收领工作中,要认真核查

血袋包装,核查内容如下:

一、血站的名称及其许可证号;

二、献血者的姓名 (或条形码)、 型;

三、血液品种;

四、采血日期及时间;

五、有效期及时间;

六、血袋编号 (或条形码);

七、储存条件。
^   血

液包装不符合国家规定的卫生标准和要求的应当拒收,并及
f    时

与供血的血站联系,妥善处理不合格的血液。

第九条 输血科在发放血液时,凡血袋有下例情形之一的,
一律不得发出:

一、标签破损、字迹不清;

二、血袋有破损、漏血;

三、血液中有明显凝块;

四、血浆呈乳糜状或暗灰色;

五、血浆中有明显气泡、絮状物或粗大颗粒;

L     六、未摇动时血浆层与红细胞交界面不清或交界面上出现溶

t    血;                        ·

七、红细胞层呈紫红色;

八、
^过
期或其他须查证的情况。

第十条 血液从输血科 (血库 )发出后不得退回。

第十一条 输血科 (血库 )的储血设施应当保持完好,全

并做 冷藏温度的24小时监测纪录。

第十二条 输血科 (血库)因临床紧急用血需要自行采集
血液的,必须严格执行 《医疗机构临床用血管理办法 (试行,,9

第十九条及 《广西壮族自治区应急采供血预案 (试行,,9中有
关条款的规定,确保血液安全。除规定的情形夕,输血科不得
以临床紧急用血的名义自行采供血液。

第十三条 输血科 (血库)在交叉配血和其他血液检验时
必须使用有生产单位名称、生产批准文号和国家检定合格的诊

断试剂,检验项目不合格的,按照有关规定处理。

第十四条 医疗机构输血科 (血库)要接受有关血液质量

监测机构的监督监测和技术指导。输血科实验室要参加全区室

间质量评价,并切实做好实验室的室内质控工作。

第十五条 输血科 (血库)要严格执行 《医疗机构临床用

血管理办法 (试行l,9、《临床输血技术规范》, 口有违反,由县

级以上人民政府卫生行政部门依照有关法律、法规给予行政处

罚;对直接负责人,由医疗机构及其上级行政主管部门酌情给

予处分,情节严重,构成犯罪的,依法追究刑事责任。

第 六条 本规范自发布之日起执行。

附件:1、广西壮族自治区医疗机构输血科 (血库)基本标准
2、广西壮族自治区医疗机构输血质量评估细则(试行)

广西 族自治区医疗机构输血科 (血库)基本标准

一、科室设置

(一)业务用房

1、二级医院输血科 (血库λ 至少2间,每间使用面 不小于10平方
∶   米,分设贮血室、配血与检验室、资料保存室等;

(二)环境条件

1、输血科 (血库)应设置在远离污染源的区域,业务区域与行政办公

区域应分开。

2、业务用房内的结构布局符合工作流程,污染区与非污染区分开,人

物流分开,有空气温度月节和通风设各并符合卫生学要求。

3、室内墙面装饰瓷砖或油 粉刷,地面铺设地砖,便于清洁。

Ⅱ   外 灯或其他消毒设施并符合卫生学标准。

(三)必 设备

试剂、血液标本留样冰柜(箱、贮血专用冰箱(2咱C°λ低温冰箱(-90
C°以下λ血小板保存箱;专用恒温水浴箱;振荡混匀器;离心机;微量加

样器;显微镜等能够满足血液储存和血液交叉配型试验所需的相关设备;
工作间消毒设各。

二、人员配备

(1)具有国家认定资格的卫生技术人员应占职工J总数的 75%以上,其

中大专以上卫生技术人员占卫技人员数:二级医院应占50%以上,三级医院

应占70%以上9高、中、初级卫生技术职称的人员比例要 其功能和任务相
适应。

(2)技术岗位人数根据 医院的床位数及年用血量决定,一般为二级

:   医院不少于3人,三级医院不少于5人,为符合条件的专业医师或技师;

F     (3)输血科主任应具各大学本科或大专以上学历、副高级以上卫生技

术职称,具有丰富的临床和输血专业知识,·有较强的管理和协调能力,从

事输血ェ作5年以上。

临床和输血专业知识,有一定的管理能力,从事输血ェ作3年以上。

(4)输血科 (血库)的任职人员应按照有关规定经省级以上卫生行政

部门培训并考核合格,持证上岗。

(5)患有经血传播疾病,或携带经血传播疾病病原体的人员,不得从

.   事供血相关的业务工作。

。   三、规章制度

(一)工作制度

1、工作人员岗位责任制

3、血液预约、核对、贮存、领发登记

4、血液报废制度

5、临床输血不良反应和意外的测报、评估、处理制度

6、差错 记、报告和处理制度

7、血液标本留样保存制

8、试 刂的质量评估、保存、领用制度

10、输血资料、信息、统计的收集、整理、保管制度

∶     11、各工作环节交接制度

'     12、微机信息管理制度

13、消防安全制度

14、一次性医用耗材用后处理制度

(二)各级技术人员岗位职贵

(三) 术操作规程

2、仪器设各操作规程

四、质量与安全管理

1    -一)建立血液质量管理的各项工作制度、岗位责任制及操作规程;

~    (二)输血相关血液学检测室内质量控制制度;

(三)参加国家或省级室间质量评估制度。

恋

〓
乐
督
<
令

举

杰̀

㈧
.
0

年
兴
权
盱

冖
令
扌

·憩

㈧
乐
Ξ
i
念
扌

郯

柢

锏

靼

⌒
母
崔
ˇ
英
g
彝
逭
丬
景
丬
拟
郜
霆
枣
k
型

爿
丕
惑
丬

。串
捌
憨
豢
唢
渊
谐
懋
室

粼

'
渊
≡
巡
剿
烬

'
恻
掣
翟
嘿
刈
∈
滏

'
州
自
型
赵
恕

、※
祆

肾

¤

宀
〓(
阡
癸
痘
买
挈
厘
扌

·亘

ˇ
令
刚

〓壑
型
恋
H
'
㈧

〓抄
弼
七
垡
荽
粼

`
弼
窨
皂
礻
g
羞

`
渊
崔
型
烬
惫

、※
柢
半

g
亠

(
Λ

婺
怛
罢
挈
Ξ
逾

、旦

㈧
念
姘

〓壑
型
蕊
△

`
冖

⌒̂

“0
冖̌

婀
粼

⌒
世
∈
ˇ

辞
岿
擤

⌒欺
冬
识
爿
忑
恕
8
、
汝
型
R
惫
囝
:
R
、葜
<
Ⅱ抿
恕
R
ˇ

⌒々

下
ˇ

虿
蒜
靼
本
喇
烬
岿
擤
长
磐
埂
葵
k
圈
囚
錾
姐
辎
妾
恝
L

再
兴
出
<
I
打Λ
理
粼
坤
黎

、挛
架

“欹

㈧

黑
锑
郢
护
剁
〓
憩
嫘
母
〓
<
△靼
K
κ

态

H
年
鉴
愁
宫
龃
树
长

'
H

ο好
埝

奢
剞
〓
巾
迪
妆
埋
崽
舯
郑
犁
球
督
丈
态
嘏

⌒
剿
揆
ˇ
粼
巛
<
州

°担
督
郯
<
埝
怒
弼
逆
酲

、椒
崔
粼
怒
人
迂
岿
ˇ
猁
舀
掣

ζ

°埏
胆
△
靼

^
拦冒
怒
豢
汩
晏

^
霆檠
簸
裒
筲
胆
貊
延
郸
痘
蒌
<
弼

`
〓

°锑
郎
扣
d
叫
￠
靼
忐
难
怒

κ
目
帚
亠
罴
赳
妾
Γ
妇
审

、肽
惫
蝶
察
蝶
<
·
未
东
区
粼
●
←

却
区
粼
室

·荚
烬
幸
〓
<
〓打
疋
忙
霉
志
逭
<
枣
≡
恣
爿

K

°未
憩
饺
鄣
区
巛
羔
督
专
p
埒
x
诛

爿

、鄣
区
里
奏
愁
e
褪
周
邓
剿
崽
饺

⌒
廿
∈
ˇ
苌
∈
擤

`
叫

东

㈧
.
Φ乐
醉
郯
≡
伞
督

凵
举
扌

憩

H
乐
槊
态
廿

懋
鞋
∈
椒

〓东

冖
乐
宴
董
屎
悠
罢
屮
氓

水

H
年
妇
靼
Λ

督
扌
迢
剁
甫
癸
抄

惫

H
乐
◇
迪
K
督
扌

恕

冖
≡
妇
迦
Λ
督
扌

宴
粼
以
霎
粼

字
烈
薷
薯

^
这
艹
炽

抄
罕
翟

系
娑

、巛
靼
搀
<
裕

巛
靼
腿
掣

珉
<
嘿

⒓
冶

、联
甲

~
忝忤
灬
、一轵
`
本一吞
枉
扌
粞
≡

亠
玉
"
￠r
丶
一∈
擤
姊
≤

'
〓

薷
簧
爿
公
犍
瑁

、㈧

枣
艹
爿
丕
抄
<
'
冖

⌒
鼓
舀
ˇ
苌
舀
察
壑
型
悬
H
ˇ

丬
丕̄
廿

∞
幸
〓
∈
霪
姊
≤

`
〓

桊
荟
叫
茵
郦
于

'
㈧

枣
艹
爿
公
扣
备

、
冖

⌒
世
≡
ˇ
葵
舀
擤
壑
型
蕊
△
ˇ

碧
<
〓冬
舯
乐
系
婪
〓
锸
篙
d
驯
削
到
喇
彐
涮
丬
川

薷
荟
爿
丕
熟
尽

'
察
小
罴
F
爿
公
抄
吾
廿
<
'
㈧

<
∞
w
茎
型
蕊
∷

〓<
⒄
w
壑
盟
恋
叫

、H

巛
靼
樊
翠
H
削
拭

^
遥
隧
嫔
烬
巛
唪
罂
舀
甜
幸

燃
筲
烬
≤
辈
芒
舀
Ⅻ
姬
憩
K
^
≤

川
靼
冬
甘
u
眠
<
长
圮

`
㈧

H
h

㈧

恤
鄢
鄙
勰
郐
系
其
令
僻
廿
扌
飞
<
长
卑

'
冖

⌒
厶灬
∞
ˇ

呻
粼

衮
舀
霪

⌒
上巛
J
∞̌

渖
配
以
<

甫
羽
擤

惫

㈧
示
按
桊
娈
孚
≡
抄
帜

惫

㈧
乐
姐
艹
送
≡
由
只

恣
橐
蝌

、≤
勺
超

'
辈
烬
岽

'
摁
廿
送
察
(
∈

'
按
缒
兴
唼
坦
≡
抄

搀
举
恃
垡
鞋
∈

'
屎怒

⌒
·ェ

<
垡

R
{
ˇ

绎
恙
唼
誓
≡
$

⌒
°8
忒
ˇ
按
惫
≡
型
≡
抄

惫

㈧
乐
督

H
举
妒

恕

一
乐
铝
κ
联
甲
督
鬯

东

H
≡
剞
K
联

甲
督
扌

恁
氓
督
驾
鏊
φ
Λ
杰
烬

您

∞
刺
荆

^
乐
H
乐
蝰
<
二K
嚓
烬
冬
扌

惫

叫
焉
舀

鲎
L
妒
耕
疋
翠
崮
东
烬

憩

㈧
6
乐
奴
母

也
◇

H
送
鲎
这
〓求
8
叫

Λ
腓
自
擤
厶
口

态
抿
督
驾
察

冖
轷

群
甲
霜
枣
笥
巷
巛
￠

联
甲
兴
熏
粼
椴

联
刂
氓
熏
粼

、苯

卞

辰

巛

柢
迂

_
舡

嘏
甲
畏
熏
巛
№

咚
烬
逼
擤
冬

口

￠
罩

联
甲
畏
荬
粼
￠

枣
烬
J
蟑

憩
R
￠

黑

⌒
督

Σ

〓
犁
姜
将
蝴
苌
舀
擤

螟̌
恕
畏
趔
幂
遭
g
擤
剞
粼
章
非
丬
削

爿
丕
≤

d

廿
扌

.
系笨
嘿
恤
鄢
芈
"
崔
疋
艹
苌

'
翎
“

`
黜
￠
长
葚
嘤
吹

吞
卡
迁
疋
七
鸷
督
舀
妲

联
甲
赵
延
兴
坤
举
摁
蚤
舀
蜇
妲

联
甲
烬
凳
督
舀

'
累绍
刺
烬
督
舀
扛

榉
黑
耻
谋
性
旧
∈
擤

术
♀
∧
排
∈
擤
^
u

乐
8
宀

g
K
迟

』
恋
凵
萤
P
△

迳
Λ
婆
』
惑
︱̈i
腓
≡

∈
东
怪

⌒̂

巛卜
H
ˇ

迥
窭
蕊
恧

尉
扯
舀
擤

⌒
人
`
∞
㈧
ˇ

≤
埋
碉
咫
驯

们
艹
甫
长
磐

氓
驸
扯
督
舀

惫

㈧
乐
督

一
愁
护

恁

⒄
6
乐

督

H
愁
逾

恕

㈧
乐
≤

H
举
逾

乐

H
磊
督

冖
举

幸
以
〓
恕

兴
斟
钾
飞
榔
粼
蚤
鬲

'
〓
巛
g
邸
∈
擤
乜

^
∈
蓄
察
ˇ
/
舀
胩
枷
ˇ
/
∈
敏
巛
ˇ
擤
氓

J
丕
≤

d
令
刚
廿
扌

.
督枣
嘤
朱
巛
只
邸
剽
扣
舀
擤
茎
型

“
以
郏
剽
驷
崖
擤
茎
Ⅻ
刹
蒜

憩

H
乐
奴
憩
妞

◇

一
垡
匿
审

￡菸8
冖
叫
K
擀

丰
壬
蕊
剩

乐
术
督
〓

^
舀g
四

K

恕
抿
督
驾

典
<
I
Λ爿
丶
督
㈧
·恕

H
再
冀
<
二K
督
扌

愆

H

乐
督
妒
艇
`
奏
吲
昏
眠
督
廿
彗
逖
憩
K

憩
帜
丧
靼
妇
K
督

H
忡
督
驾

恕
氓
铷
<
Ⅱ靼
眸
督
驾

恕
限
膏
驾
您

∞
剌
靼
摹

烬
典
妇
Λ

.
乐
H
乐
碧
φ
K
枣
烬
憩
扌

水
眠
督
罴
艇
剞
K
匝
督
丧
缁
郴
夜
埝
限

恕
帜
肾
驾
艇
钥
K
m
督
夜
揆
坏
丧
捻
椒

乐

H
乐
龚
妇
K
督

迪

犁
廿
举
葜

舡
嘿
琶
姬
甫
昌
擤
舡

联
甲
粒

、铷
骶
搴
察

室
烬
冬

R
粑

罩

联
甲
№
骶
察
察

运
烬
夺

g
粞

卑

求
0
8
腓
丰
壬
蕊
焖
圩
岳
d
擤

￡
垫
~
廿举
荬
勰
以
妲
嘿
甲
削
控
巛
郓

'
丧熔

'
世<
彐
督
舀

骂
♀

槲
脚
翱
牢
鞭
叵
k
錾
昌
擤

.

`
桊

控
吲
骞
廿
妆

·<
唑

叵
K
槊
苄
疋
扣
宀
廿
蛰
冢
东
舀
恕
叠

`
d
刳
逭
哥
舀
叵
K

拼
卧
姐
押
罴
廿
垡
最
划
唼
廿
举
督
舀

豸
♀

R
擀
世

垡
疋
盟
空
俐
烹
邓
将
鉴
鞋
臼
热
d
巡
畏
燕
舀
刚

·瞑
彐
照
督
崮

岜
8
熹

靼
这
坻
烬
粒
∈
擤
艇
舀
唰

《
<
骨
哝
翊
癸
邵

⌒卑
ˇ
型
岬
医
扭
椁
舀
擤

∈
氓
斟
扣
凳
g
配
×
巛
女
柃
吖
<
轹

碰
丶迦
枨
耍
热
舀
唰
丧
蛏
叵
※
噶
<
轹
逦
怦
医
姐

·控
舀
擤

岜
♀

悱
槲
巛
廿
胀
辰
腓
龚
如
联
甲
岿
擤
长
垂

州 剞 擤 岿 懋 坐 靼 挺

室
烬
眷

口

舡
罩

恕

冖
乐
遭
◇
K
督
坤

东
椒
粗
埋
靼
眠

^
砍
冖
乐
抹
K
埋
靶

憩

H
黑
长
卧
妇
靼
K
尽

H
察
勰

东

氓
肾
罴
轾
囤
权
壑
Ⅻ
#
迪
尔
到
蕊
丽
扯

恕
氓
艇
冬
迦
智

怔

憩
帜
督
驾
热
靼
如
K

d ㈧ ㈧ ㈧ ㈧ ㈧
0
0
冖

熏
巛
№
粒

室
弑
№
粑

葜
粼
氓
尽
烬
№
榧

伥
甲
Ⅸ
卖
粼
铷
粗

世
柢
铷
熙
嚓
窭

啭
甲
钽

'
№削
烬
泰

骂
日

搏
督
叵
吖
腓
揆
照
扛
性
呕
舀
擤

螟
靶
性
嘿
姒
K
d
擤

鄙
积
帚
虫
簪

`
粑
靼
轷

联
甲
梨
炽
妲
妆
型
罪
灬
巛
型
擤
慈
黛
筲
<
蚓
々
坏

副
慰
烬
H
状
蕊
蒜
k
型
d
擤
眠
耙

a
E
幂督
目

捏
中
以
婴
丰
诋
囿
妲
鉴
长
督
起
×
笥
垡
※
砷
烬
唰
兴
疋
坦
K

哪
慰

寒
郴
帜
亡
剁
瞑
钟
梁

^
涂酃
u
洇
枣
翟
崔
擤
掣
≤
︱
ε
刺
妥
鄂

们 钥 擤 昌 垡 坐 恕 捏
卡
φ

°霉
靼
抒
荆
匝
邯
俐
郯
辎
K
督
岿
巡
Ⅲ
※
Ⅲ
女

°督
爿
愁
Ⅲ
胀
姐
樊
蔗
Ⅻ
糕

〓巛
靼
胍
{
铷
︱
N
淞
胆
蕉
卜
划
烈

创 ~ “